
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2022
г. Гулькевичи

№ 1634

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 7 октября 2021 г. № 1510 
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность 
в области сельскохозяйственного производства 

на территории муниципального образования 
Гулькевичский район»

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 
в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», руководствуясь 
Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 г. № 4024-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными 
государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке 
сельскохозяйственного производства» и в целях увеличения производства ягод 
в малых формах хозяйствования агропромышленного комплекса 
Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к постановлению 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 
7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка по предоставлению 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским



2

(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Гулькевичский район» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об 
определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 31.10.2022 № 1634

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Гулькевичский район 
от 7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка 

по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 

сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район»

1. Абзац 4 пункта 1.3 раздела 1. «Общие положения» изложить в 
следующей редакции:

«3) строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте;».

2. Абзац 9 пункта 1.9 раздела 1. «Общие положения» изложить в 
следующей редакции:

«1.9.3. На строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте.».

3. Абзац 10 пункта 3.6 раздела 3. «Условие и порядок предоставления 
субсидии. » изложить в следующей редакции:

«60 месяцев при субсидировании строительства теплиц для ведения 
овощеводства и (или) ягодоводства в защищенном грунте;».

4. Абзац 4 пункта 3.10 раздела 3. «Условие и порядок предоставления 
субсидии.» изложить в следующей редакции:

«на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте -  фактическая площадь теплиц, построенных 
получателями субсидий с использованием субсидии, указанная в Соглашении 
(м2). Значение результата предоставления субсидии определяется органом 
местного самоуправления в Соглашении и устанавливается равным площади 
построенной теплицы/теплиц, согласно акту обследования теплицы/теплиц 
комиссией сельского (городского) поселения Гулькевичского района, 
предоставленного заявителем на получение субсидии в соответствии с пунктом 
2.7 настоящего Порядка;».



2

5. Пункт 6 в приложении 3 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район изложить в следующей 
редакции:
«
6 Возмещение части затрат на строительство теплиц, для выращивания овощей

и (или) ягод в защищенном грунте
».

6. Пункт 5 в приложении 4 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район изложить в следующей 
редакции:
«
5 Возмещение части затрат на строительство теплиц, для выращивания овощей

и (или) ягод в защищенном грунте
».

7. В приложении 5 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова «овощей защищенного грунта» 
заменить словами «овощей и (или) ягод в защищенном грунте».

8. В заголовке приложения 12 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова «овощеводства 
защищенного грунта» заменить словами «овощеводства и (или) ягодоводства в 
защищенном грунте».

9. В заголовке приложения 21 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова «овощей 
защищенного грунта» заменить словами «овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте».

10. В заголовке приложения 22 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова «овощей



3

защищенного грунта» заменить словами «овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте».

11. В заголовке приложения 23 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова «овощей 
защищенного грунта» заменить словами «овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте».

Исполняющий обязанности 
начальника управления сельского 
хозяйства перерабатывающей 
промышленности и охране
окружающей среды Е.А. Красюков


